

財務情報

要約財務諸表 (連結)

貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当連結会計年度 (2011年3月31日現在)	前連結会計年度 (2010年3月31日現在)	科目	当連結会計年度 (2011年3月31日現在)	前連結会計年度 (2010年3月31日現在)
(資産の部)			(負債の部)		
流動資産	269,150	275,450	流動負債	117,886	153,115
現金及び預金	41,114	52,756	支払手形及び買掛金	51,688	66,219
受取手形及び売掛金	61,744	75,565	短期借入金	14,800	15,846
有価証券	84,376	53,428	1年内返済予定の長期借入金	10,000	450
たな卸資産	45,427	50,622	未払金	20,180	38,422
繰延税金資産	8,788	11,979	未払費用	11,894	12,786
現先短期貸付金	17,338	11,668	未払法人税等	2,900	3,481
未収入金	6,865	15,000	製品保証引当金	875	1,946
その他	4,078	5,059	事業構造改善引当金	—	3,100
貸倒引当金	△ 580	△ 627	その他	5,549	10,865
固定資産	133,306	154,533	固定負債	131,338	108,011
有形固定資産	66,433	71,657	社債	25,000	10,000
建物及び構築物	20,995	22,714	新株予約権付社債	50,000	50,000
機械装置及び運搬具	2,172	3,107	長期借入金	38,000	28,000
工具、器具及び備品	2,830	3,815	繰延税金負債	1,878	1,881
土地	38,319	38,702	退職給付引当金	10,696	10,012
リース資産	1,632	2,641	役員退職慰労引当金	2,785	2,666
建設仮勘定	485	678	その他	2,979	5,452
無形固定資産	6,170	13,348	負債合計	249,224	261,126
投資その他の資産	60,703	69,528	(純資産の部)		
投資有価証券	45,278	53,155	株主資本	162,939	166,489
繰延税金資産	11,737	9,061	資本金	48,592	48,592
その他	3,739	7,373	資本剰余金	65,703	65,704
貸倒引当金	△ 51	△ 61	利益剰余金	57,233	55,712
			自己株式	△ 8,589	△ 3,519
			その他の包括利益累計額	△ 9,808	△ 6,305
			その他有価証券評価差額金	1,733	3,131
			繰延ヘッジ損益	△ 238	△ 287
			為替換算調整勘定	△ 11,303	△ 9,149
			少数株主持分	101	8,673
資産合計	402,456	429,983	純資産合計	153,232	168,857
			負債純資産合計	402,456	429,983

■損益計算書

(単位：百万円)

科目	当連結会計年度 (2010年4月1日から 2011年3月31日まで)	前連結会計年度 (2009年4月1日から 2010年3月31日まで)
売上高	341,678	427,925
売上原価	227,923	330,417
販売費及び一般管理費	101,713	126,817
営業利益又は営業損失(△)	12,042	△ 29,309
営業外収益	3,007	6,272
営業外費用	3,347	2,045
経常利益又は経常損失(△)	11,702	△ 25,082
特別利益	59	1,704
特別損失	1,428	6,180
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	10,333	△ 29,558
法人税、住民税及び事業税	3,878	4,273
法人税等調整額	1,207	1,853
少数株主損益調整前当期純利益 又は少数株主損益調整前 当期純損失(△)	5,248	△ 35,684
少数株主損失(△)	△ 434	△ 14,716
当期純利益又は当期純損失(△)	5,682	△ 20,968

■キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

科目	当連結会計年度 (2010年4月1日から 2011年3月31日まで)	前連結会計年度 (2009年4月1日から 2010年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,713	5,834
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 25,529	△ 14,997
財務活動によるキャッシュ・フロー	22,984	18,155
現金及び現金同等物の期末残高	117,119	113,784

■セグメント情報

(単位：百万円)

科目	当連結会計年度 (2010年4月1日から 2011年3月31日まで)	前連結会計年度 (2009年4月1日から 2010年3月31日まで)
売上高		
エレクトロニクス機器事業	—	381,241
デバイスその他事業	—	66,371
消去又は全社	—	△ 19,687
合計	—	427,925
営業損失(△)		
エレクトロニクス機器事業	—	△ 19,953
デバイスその他事業	—	△ 4,801
消去又は全社	—	△ 4,555
合計	—	△ 29,309
科目	当連結会計年度 (2010年4月1日から 2011年3月31日まで)	
売上高		
コンシューマ	252,101	—
システム	47,138	—
その他	49,047	—
調整額	△ 6,608	—
合計	341,678	—
セグメント利益又は損失(△)		
コンシューマ	16,521	—
システム	△ 1,488	—
その他	576	—
調整額	△ 3,567	—
合計	12,042	—

■報告セグメントの変更及び連結除外事業について

報告セグメントを、前期までの「エレクトロニクス機器事業」、「デバイスその他事業」の2つから、当期より「コンシューマ」、「システム」、「その他」の3つに変更しています。各報告セグメントに属する主要な製品及びサービスの種類は次のとおりであります。

- ・コンシューマ……ウォッチ、クロック、電子辞書、電卓、電子文具、電子楽器、デジタルカメラ等
- ・システム……ハンディターミナル、電子レジスター（POS含む）、オフィス・コンピューター、ページプリンタ、データプロジェクター等
- ・その他……WLP受託加工、LCD、金型等

また、従来より展開してまいりました携帯電話事業、TFT液晶事業につきましては、以下の変更に伴い、連結除外されております。

- ・2010年4月1日 TFT液晶事業を株式会社オルタステクノロジー（出資比率20%）に統合。
- ・2010年6月1日 携帯電話事業を NECカシオモバイルコミュニケーションズ株式会社（出資比率20%）に統合。